
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 

Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

www.icest3brescia.edu.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 
C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

Brescia, 02/05/2023 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

AVVISO PUBBLICO DICEMBRE 2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - risorse di cui all’Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” della Missione 1 - 
Componente 1 del PNRR – finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa “Next Generation EU” 

CIG SIMOG: 9795316679  

CUP: E81C22002240006     
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto d’Acquisto all’operatore 
economico ARGO TORINO di Todisco Claudio per l’acquisto di un pacchetto di software gestionali ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss. mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, all’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della l. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO inoltre l’art. 36, c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “con l'approvazione del programma 





annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto “Decreto 

semplificazioni Bis”; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza consultazione di più operatori economici” a euro 139.000,00; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 
450 della legge 296/2006; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione 
delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 
titolari di interventi del PNRR»; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1944 del 30 maggio 2022, recante «Comunicazioni inerenti 
all’evento istituzionale tenutosi in data 18 maggio 2022 e ulteriori informazioni in merito all’iniziativa 
“Migrazione al Cloud”»; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 2022-
2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 
Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le 
Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
locali” – scuole (dicembre 2022) finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU; 

VISTO il decreto n. 166 - 3 / 2022 - PNRR – 2023 di approvazione - Avviso per la presentazione di proposte a 
valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022) per un importo pari a € € 4.424,00; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio delle risorse autorizzate del progetto, prot. n. 1509 del 27/03/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022-2025; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 17/06/2020 contenente i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
VISTO il Programma Annuale 2023 e la relativa delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto n. 10 del 

03/02/2023 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 

2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
ACCERTATO  che sussiste la copertura finanziaria; 
VISTO l’art. 1 commi 149-158 della Legge n. 228 del 24/12/2012, concernente l’obbligo, anche per le istituzioni 

scolastiche, di avvalersi delle “convenzione-quadro CONSIP” presenti sul mercato elettronico del MEF 
(acquistinretepa); 

RILEVATA l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei prodotti comparabili con 
quelli che sono oggetto del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Argo Torino di Todisco Claudio S.r.l. è l’attuale fornitore del pacchetto 
gestionale della segreteria digitale dell’Istituto e che ha dimostrato puntualità ed efficienza nella fornitura 
dei suddetti servizi;  

VISTA l’offerta economica presentata dal suddetto operatore, prot. n. 1428 del 23/03/2023; 
CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di “Abilitazione al Cloud per le PA locali” caratterizzato dai seguenti 

software gestionali: software Argo MOF, COMMISSIONE 1° CICLO, ADOZIONE TESTI SCOLASTICI, e del 
Dispositivo di firma digitale OTP ARUBA; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente provvedimento; 
TENUTO CONTO della necessità di rendicontare e certificare la spesa per ottenere un’adeguata gestione economica del 

progetto in oggetto; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (Simog): 9795316679; 

 
DETERMINA 



 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella 
Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
all’operatore economico Argo Torino di Todisco Claudio, Via Tolmino n. 41 10141 Torino (P. IVA n. 08456470015) per la fornitura 
dei seguenti servizi: 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ PREZZO  n. contatti annuali 

Software Argo ADOZIONE TESTI SCOLASTICI 1 120,00 € 6 

Software Argo COMMISSIONE 1° CICLO 1 190,00 € 9 

Software Argo MOF 1 290,00 € 13 

Dispositivo di firma digitale OTP ARUBA 1 70,00 € / 
 

Art. 3 
L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 670,00 € + IVA 22% (€ 817,40 € IVA inclusa). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02/6 Funzionamento Amministrativo/1.2 “Abilitazione al 
Cloud per le PA locali” - Scuole - dicembre 2022, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Sergio Ziveri. 
 
Art. 5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Sergio Ziveri 

   (firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 

2, D.Lgs. n. 39/1993) 

 


